
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

30.05.2024.         sēdes protokols Nr.6., 1.p.  

LĒMUMS Nr. 409 

Par Pļaviņu vidusskolas reorganizāciju, izglītības pakāpes maiņu   

 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitā daļa nosaka, ka valsts pārvaldi organizē 

pēc iespējas efektīvi. Valsts pārvaldes institucionālo sistēmu pastāvīgi pārbauda un, ja 

nepieciešams, pilnveido, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, 

normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 

izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, 

interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību.  

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu 

pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir izveidot un reorganizēt 

pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā esošas institūcijas. 

 Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punkts nosaka, ka pašvaldība, saskaņojot ar 

Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē vispārējās izglītības iestādes.  

Atbilstoši 2023.gada 21.novembrī Ministru kabineta sēdē apstiprinātam Izglītības un 

zinātnes ministrijas informatīvajam ziņojumam “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 

nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs 

finansēšanas modelis” (turpmāk – Informatīvais ziņojums) tiek noteikts, ka ilgtspējīga vispārējās 

pamata un vidējās izglītības iestāžu tīkla veidošanā viens no būtiskākajiem kritērijiem ir minimālais 

izglītojamo skaits klašu grupā. Informatīvajā ziņojumā tiek norādīti izglītības iestāžu kvantitatīvie 

rādītāji, kas sasniedzami katrā izglītības pakāpē, lai varētu nodrošināt atbilstošu izglītības 

pakalpojumu un valsts finansējumu pedagogu atalgojumam.  

Ministru kabineta 2018.gada 11.septembra noteikumi Nr.583 “Kritēriji un kārtība, kādā valsts 

piedalās vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksas finansēšanā vidējās izglītības 

pakāpē”, nosaka kvalitātes kritērijus, minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu klašu grupā vidējās 

izglītības pakāpē, kā arī kritērijus un kārtību, kādā valsts, ņemot vērā minimāli pieļaujamo skaitu 

vidējās izglītības pakāpē, piedalās pašvaldību, vispārējās vidējās izglītības programmu īstenošanā 

iesaistīto pedagogu darba samaksas finansēšanā, ja izglītības iestāde neatbilst šajos noteikumos 

minētajiem kvalitātes kritērijiem. 

Pēc Valsts izglītības informācijas sistēmas datiem un Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes 

2024.gada martā veiktās aptaujas rezultātiem par 10.klases skolēnu skaitu, skolēnu skaits Pļaviņu 

vidusskolā 2024./25. m. g. plānots 56 %  no Informatīvajā ziņojumā noteiktā. Demogrāfiskās 

tendences Pļaviņu apvienībā liecina par to, ka tuvākajā laikā skolēnu skaita pieaugums Pļaviņu 

vidusskolā nav gaidāms.  

Vidusskola Inf.ziņojumā 

noteiktais 

vidusskolēnu 

skaits 

(DEGURBA) 

Prognozētais 

10.klases 

skolēnu skaits 

11.klases 

skolēnu 

skaits 

12.klases 

skolēnu 

skaits 

Vidusskolēnu 

skaits kopā 

Pļaviņu 

vidusskola 

60 12 11 11 34 



2 

 

2024.gada aprīlī Pļaviņu vidusskolas direktore sasauca Pļaviņu vidusskolas padomes 

sanāksmi, lai lemtu par vidusskolu attīstības iespējām. Pļaviņu vidusskolas iestādes padome nebija 

gatava pieņemt lēmumu par vidusskolas pakāpes pakāpenisku pazemināšanu, sākot ar 2024.gada 

1.septembri, un aicināja organizēt Pļaviņu vidusskolas vecāku tikšanos ar Aizkraukles novada 

domes vadību un Aizkraukles novada Izglītības pārvaldes vadību. 2024.gada 2.maijā notika 

sanāksme, kurā visas iesaistītās puses izteica argumentus par vai pret Pļaviņu vidusskolas 

reorganizāciju. Aizkraukles novada pašvaldība 2024.gada 6.maijā ir saņēmusi Pļaviņu vidusskolas 

padomes priekšsēdētājas vēstuli, kurā ir teikts, ka “Pļaviņu vidusskolas Skolas padome nespēj 

pieņemt viennozīmīgu lēmumu par vai pret vidusskolas posma reorganizāciju.” 

 Pēc Aizkraukles novada domes deputātu iniciatīvas Aizkraukles novada Izglītības pārvalde 

2024.gada 17. maijā noorganizēja konsultāciju sarunas ar Izglītība un zinātnes ministrijas (IZM) 

speciālistiem (IZM valsts sekretāri, IZM ministres padomnieci vispārējās izglītības jautājumos, 

IZM ES Struktūrfondu departamenta vecāko speciālistu), lai pārrunātu Pļaviņu vidusskolas 

attīstības iespējas. Sarunā bija iespēja piedalīties domes deputātiem, vidusskolu direktoriem, 

Pļaviņu vidusskolas padomes pārstāvjiem. IZM speciālisti norādīja, ka demogrāfiskās tendences 

Pļaviņu apvienībā uzrāda negatīvu izglītojamo dinamiku tieši vidējā izglītības pakāpē. ES 

struktūrfondu līdzekļu piesaiste Pļaviņu vidusskolai dotu iespēju stiprināt pamatskolas pakāpi, 

nodrošinot mācību vides modernizēšanu, jaunā izglītības satura vajadzībām atbilstošu tehnoloģiju 

iegādi, telpu renovāciju un pārbūvi.   

Izvērtējot Aizkraukles novada vidējās izglītības iestāžu atbilstību Informatīvajā ziņojumā 

noteiktajiem kvantitatīvajiem kritērijiem un demogrāfiskajām tendencēm, atzīstams, ka izglītības 

iestādes pakāpes maiņa, kā iekšējās reorganizācijas veids, ir labākais risinājums, lai īstenotu 

kvalitatīvu mācību procesu un izpildītu normatīvo aktu prasības, tāpēc nepieciešams lemt par 

Pļaviņu vidusskolas reorganizāciju, izglītības pakāpes maiņu no 2024.gada 1.septembra, neatverot 

10.klasi. 2025.gada 1.septembrī neatvērt 10. un 11.klasi, 2026.gada 1. septembrī neatvērt 10.,11. un 

12.klasi.  

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10.panta desmitu daļu, 15.panta septīto daļu, 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 8.punktu un 21.punktu, 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu, Ministru kabineta 2018.gada 11.septembra 

noteikumi Nr.583 “Kritēriji un kārtība, kādā valsts piedalās vispārējās izglītības iestāžu pedagogu 

darba samaksas finansēšanā vidējās izglītības pakāpē” 1.punktu, ņemot vērā Aizkraukles novada 

domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 09.05.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 

12 balsīm “PAR” (Ingūna GRANDĀNE, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Leons LĪDUMS, 

Jurijs MAŠKOVS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, 

Dainis VINGRIS, Andris Zālītis, Einārs ZĒBERGS), “PRET” – 1 (Guntis LIBEKS), ATTURAS – 

2 (Dāvis KALNIŅŠ, Uģis RUBENIS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Noteikt, ka ar 2024.gada 1.septembri Pļaviņu vidusskolā netiek uzņemti izglītojamie 10.klasē. 

2.  Noteikt, ka ar 2025.gada 1.septembri Pļaviņu vidusskolā netiek uzņemti izglītojamie 10. un 

11. klasē. 

3.  Noteikt, ka ar 2026.gada 1.septembri Pļaviņu vidusskolā netiek uzņemti izglītojamie 10., 11. 

un 12. klasē un, sākot ar 2026. gada 1.septembri, Pļaviņu vidusskola tiek reorganizēta par 

pilna cikla pamatskolu. 

4.  Līdz 2026./2027. mācību gadam veikt izglītības iestādes nosaukuma maiņu, mainot izglītības 

pakāpi, kā arī citas darbības, kas paredzētas normatīvajos aktos iekšējās reorganizācijas 

pabeigšanai. 

5.   Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas saskaņojuma saņemšanas Pļaviņu vidusskolas direktorei 

Ilze LUKSAI informēt izglītojamo vecākus, pedagogus par izglītības iestādes pakāpenisku 

iekšējo reorganizāciju. 

6.  Lēmumu nosūtīt Izglītības iestāžu reģistram. 



3 

 

7.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

8.  Lēmums stājas spēkā pēc saskaņošanas ar Izglītības un zinātnes ministriju.        

 

Domes priekšsēdētājs   Leons Līdums  
 


